Universidade Federal do Acre- UFAC
Centro de Filosofia e Ciências Humanas- CFCH

Grupo de Pesquisa em Filosofia Medieval
Comissão Organizadora da IV Jornada de Estudos Medievais da Ufac

Edital Proex n.01/2020 – Programa de Apoio à Realização de Ações de Extensão de Fluxo

Contínuo.

Cumprindo o estabelecido no Edital Proex n. 01/2020 – IV Jornada de Estudos Medievais da

UFac, especificamente seu número 5.1, que reza sobre a divulgação dos resumos aprovados

para o referido Evento, a comissão organizadora faz saber que dos trabalhos submetidos, foram

aprovados os seguintes resumos.

RESULTADO DOS RESUMOS APROVADOS PARA APRESENTAÇÃO NA IV JORNADA DE

ESTUDOS MEDIEVAIS DA UFAC.

N. Título do resumo Situação

1 O pensamento de Christine de Pizan e a questão de

gênero na contemporaneidade

APROVADO

2 A concepção de esperança na filosofia de São João

de Crissostomo no PerÌ monandrían

APROVADO

3

O lugar dos entes de razão na metafísica de Francisco

Soarez

APROVADO

4

Tomás de Aquino e os direitos humanos

Aquinas and human rignts

APROVADO

5 Joana D’Arc, Bruxa ou Santa? APROVADO

6 Mulheres Filósofas a margem do contexto da

escolástica cristã

APROVADO

Rio Branco Acre, 07/ 11/ 2020.

Comissão Organizadora do Evento.

IV Jornada de Estudos Medievais da Ufac